
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 12 города Новоалтайска Алтайского края» 

ПРИКАЗ 
31.08.2023                                                                                                                                       № 179 

«О внесение изменений в пункт 3.1 «Учебный план» раздела 3 «Организационный раздел»  

Образовательных программ школы»  
На основании решения педагогического совета (протокол № 13 от 31.08.2022 г) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в пункт 3.1 «Учебный план» раздела 3 «Организационный раздел»  

Образовательных программ школы следующим образом: 
1. Учебный план ООП НОО на 2023/2024учебный год  (приложение 1). 

2. Учебный план ООП ООО на 2023/2024учебный год  (приложение 2). 

3. Учебный план ООП СОО на 2023/2024учебный год  (приложение 3). 

4. Учебный план АООП НОО УО вариант 1 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 4) 

5. Учебный план АООП НОО УО вариант 2 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 5) 

6. Учебный план АООП НОО ЗПР вариант 7.1 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 6) 

7. Учебный план АООП НОО ЗПР вариант 7.2 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 7) 

8. Учебный план АООП ООО ЗПР на 2023/2024 учебный год  (приложение № 8) 

9. Учебный план АООП НОО ТНР вариант 5.1 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 9) 

10. Учебный план АООП НОО НОДА вариант 6.2 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 10)  

11.       Учебный план АООП ООО НОДА вариант 6.4 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 11) 

12. Учебный план АООП ООО для слабовидящих на 2023/2024 учебный год  (приложение № 12) 

13.  Учебный план АООП НОО РАС вариант 8.2 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 13) 

14. Учебный план АООП НОО РАС вариант 8.4 на 2023/2024 учебный год  (приложение № 14) 

15. Учебный план АООП ООО УО на 2023/2024 учебный год (приложение № 15) 

  

 

 
Директор школы                                                                                     А.Г. Прокопец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу № 179 от 31.08.2023 

Учебный план ООП ООО на 2023 – 2024 учебный год   
Пояснительная записка. 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования 

(далее – учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, 

определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов 

образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

– фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

– определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое 

на их освоение и организацию; 

– распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, обязательных 

для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, в том числе предусматривающих углубленное изучение учебных предметов, с 

целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 

развитии и совершенствовании, а также учитывающих этнокультурные интересы, особые 

образовательные потребности обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, в МБОУ СОШ № 12 г. 

Новоалтайска использовано на: 

– увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне; 

– введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные; 

– другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся. 

В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться 

индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория 

развития обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы 

образования). Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается 

тьюторской поддержкой. 

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность учебного года 

на уровне основного общего образования составляет 34 недели. 

В МБОУ СОШ № 12 г. Новоалтайска установлен режим пятидневной учебной недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и 

соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально 

допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести 

уроков, в 7–9-х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки: 

– в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

– 6-х классах – 30 часов в неделю; 

– 7-х классах – 32 часа в неделю; 

– 8–9-х классах – 33 часа в неделю. 



Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5338 часов. 

Учебный план разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 993. 

Обучение в МБОУ СОШ № 12 г. Новоалтайска ведется на русском языке. Учебный план 

не предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» 

предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся в 

заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 

иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как 

родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области «Общественно-

научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история», 

на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–9-х классах. В 9-м классе в 

соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые Минпросвещения 

направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет «История» помимо учебных 

курсов «История России» и «Всеобщая история» включен модуль «Введение в новейшую 

историю России» объемом 14 часов. 

При проведении занятий по «Иностранному языку (английскому)», «Технологии», 

«Информатике» осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 

допустимой наполняемости групп. 

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для учебного 

курса «Проектная деятельность» в 5 – 9 классах, «Я – пятиклассник» в 5 классе. 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МБОУ СОШ № 12 г. Новоалтайска. 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ СОШ № 12 г. 

Новоалтайска. 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, 

определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и 

календарным учебным графиком основного общего образования. Формы промежуточной 

аттестации учебных предметов, учебных и внеурочных курсов представлены в таблице. 
 

 

 

 

 

 



Предметные 

области 

учебные 

предметы 

учебные 

курсы, модули 

(при наличии) 

Количество часов (в неделю/в год) Всего, часов 

V-IX  

классы V VI VII VIII IX 

Обязательная часть                          

Русский язык 

и литература 

Русский язык   5 170 6 204 4 136 3 102 3 102 21 714 

Литература   3 102 3 102 2 68 2 68 3 102 13 442 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

  3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 15 510 

Математика и 

информатика 

Математика Алгебра 5 170 5 170 3 102 3 102 3 102 19 952 

Геометрия 2 68 2 68 2 68 6 

Вероятность и 

статистика 
1 34 1 34 1 34 3 

Информатика           1 34 1 34 1 34 3 102 

Общественно

-научные 

предметы 

История История России     2 45 2 45 2 45 2 45 8 340 

Всеобщая история 2 68 23 23 23 23 2 

Обществознани

е 

      1 34 1 34 1 34 1 34 4 136 

География   1 34 1 34 2 68 2 68 2 68 8 272 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика           2 68 2 68 3 102 7 238 

Химия               2 68 2 68 4 136 

Биология   1 34 1 34 1 34 2 68 2 68 7 238 

ОДНКНР ОДНКНР  1 34 1 34       2 68 

Искусство Изобразительн

ое искусство 

  1 34 1 34 1 34         3 102 

Музыка   1 34 1 34 1 34 1 34     4 136 

Технология Технология   2 68 2 68 2 68 1 34 1 34 8 272 

Физическая 

культура и 

Физическая 

культура 

  2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 10 340 



основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

              1 34 1 34 2 68 

Итого, обязательная часть 27 918 29 986 30 1020 31 1054 32 1088 149 5066 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Учебные предметы, курсы, модули по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся, в т.ч. дополнительные часы на изучение обязательных учебных предметов, и обязательных учебных предметов, 

изучение которых проводится при наличии возможностей Организации  

"Проектная деятельность" и "Я - пятиклассник" 2 68           

"Проектная деятельность"   1 34         

"Проектная деятельность", УК "Я и общество"     2 68 2 68     

"Я и общество"         0,5 17   

Учебный модуль «Введение в Новейшую историю 

России» 

        0,5 17   

Итого, часть, формируемая участниками ОО  2 68 1 34 2 68 2 68 1 34 9 272 

ИТОГО, учебная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

29 986 30 1020 32 1088 33 1122 33 1122 157 5338 

Справочно: Количество учебных недель  34  34  34  34  34    

 

План внеурочной деятельности ООП ООО на 2023 – 2024 учебный год 

План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы функционирования образовательной организации в сфере внеурочной 

деятельности и включает в себя: план регулярных занятий и план нерегулярных внеурочных занятий по видам деятельности. 

План разработан в соответствии с требованиями: 

• Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»; 

• Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным  приказом Минпросвещения от 

31.05.2021 № 287; 

• Методических рекомендаций по использованию и включению в содержание процесса обучения и воспитания государственных символов 

Российской Федерации, направленных письмом Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06; 

• Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства от 29.05.2015 № 

996-р; 

• Методические рекомендации Министерства образования и науки Алтайского края № 23-02/22/680 от 18.07.2022 



• Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности обучающихся – http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ 

• Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры о важном»; 

• Письмо Минпросвещения России от 01.06.2023 N АБ-2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной ориентации" (вместе с 

"Методическими рекомендациями по реализации профориентационного минимума для образовательных организаций Российской Федерации, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования", "Инструкцией по подготовке к реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях субъекта; 

• СП 2.4.3648-20; 

• СанПиН 1.2.3685-21; 

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через внеурочную деятельность, определяется за пределами 

количества часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана в количестве не более 5 часов в неделю на проведение занятий на каждого 

учащегося. 

Внеурочная деятельность МБОУ СОШ № 12 г. Новоалтайска организуется по основным видам деятельности: двигательная активность, функциональная 

грамотность, профориентация, классные часы. 

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию обучающихся и их родителей, и направлены на реализацию различных форм 

ее организации, отличных от урочной системы обучения. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Формирование групп обучающихся, желающих освоить те или иные программы, происходит перед началом учебного года по согласованию с 

родителями. Выбор программ предоставлен школьникам по всем направлениям развития личности. Расписание занятий по внеурочной деятельности 

составляется в соответствии с выбором обучающихся и условиями, которые имеются в школе. 

План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности на уровне основного 

общего образования (875 часов за пять лет обучения) с учетом интересов обучающихся и возможностей школы. 

Воспитательный результат внеурочной деятельности — непосредственное духовно-нравственное приобретение ребёнка благодаря его участию в том 

или ином виде деятельности. 

В 5-9 классах промежуточная аттестация не проводится 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


Недельный план внеурочной деятельности для учащихся 

Курсы 

внеурочной 

деятельности по 

видам 

деятельности 

Направление внеурочной 

деятельности 

Название внеурочной 

деятельности 

5абвгд 6абвгд 7абвг 8абвг 9абвг 

Классные часы Духовно-нравственное 

направление 

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 

Двигательная 

активность 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

"Легкая атлетика " 1 1 1 1 1 

Функциональная 

грамотность 

Общеинтелектуальное 

направление 

«Математическая 

грамотность» 

1 1 1 1 1 

Функциональная 

грамотность 

Общекультурная 

деятельность 

 «Финансовая 

грамотность» 

1 1 1 1 1 

Функциональная 

грамотность 

Общекультурная 

деятельность 

"Естественнонаучная 

грамотность" 

     

Функциональная 

грамотность 

Общекультурная 

деятельность 

«Читательская 

грамотность» 

     

Профориентация Социальное направление "Твой выбор " 1     

  «Россия - мои 

горизонты» 

 1 1 1 1 

Итого  5 5 5 5 5 

     Не более 

1750 

Годовой план внеурочной деятельности для учащихся 

Курсы 

внеурочной 

деятельности по 

видам 

деятельности 

Направление внеурочной 

деятельности 

Название внеурочной 

деятельности 

5абвгд 6абвгд 7абвг 8абвг 9абвг 

Классные часы Духовно-нравственное 

направление 

«Разговоры о важном» 34 34 34 34 34 

Двигательная 

активность 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

"Легкая атлетика " 34 34 34 34 34 



Функциональная 

грамотность 

Общеинтелектуальное 

направление 

«Математическая 

грамотность» 

34 34 34 34 34 

Функциональная 

грамотность 

Общекультурная 

деятельность 

 «Финансовая 

грамотность» 

34 34 34 34 34 

Функциональная 

грамотность 

Общекультурная 

деятельность 

"Естественнонаучная 

грамотность" 

     

Функциональная 

грамотность 

Общекультурная 

деятельность 

«Читательская 

грамотность» 

     

Профориентация Социальное направление "Твой выбор " 34     

  «Россия - мои 

горизонты» 

 34 34 34 34 

Итого  170 170 170 170 170 

     Не более 

1750 

 

 


		2023-12-10T11:29:42+0700
	МБОУ СОШ № 12 г. Новоалтайска
	Прокопец А_Г_
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




